研修会案内

6 長理第 120 号

令和 6 年 7 月 1 日

会員各位

（一社）長野県理学療法士会

会 長 佐藤 博之（公印省略）

生涯学習部長 大橋 淳司（公印省略）

登録理学療法士更新、認定/専門理学療法士の更新に関して（情報）

拝啓

先生方におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

2022 度より日本理学療法士協会では新しい生涯学習制度を開始しました。生涯学習制度では理学療法士という専門職の

質の担保として登録理学療法士、認定/専門理学療法士に関しては 5 年ごとの更新制としています。登録理学療法士、認

定/専門理学療法士の更新方法に関して案内させていただきます。

登録理学療法士の更新要件  要件①カリキュラムコードに準じた学習によるポイントの取得

要件②更新時研修の受講（登録理学療法士取得 5 年目）

認定/専門理学療法士の更新要件  要件①下記の活動のうちいずれか 1つを行う

                ・都道府県理学療法士会学術雑誌への投稿（筆頭著者に限る）

                ・ブロック主催学会での一般発表の筆頭演者

・都道府県理学療法士学会での一般発表の筆頭演者

                 要件②維持・研鑽のための活動における 100 点の取得

要件③更新時研修（e ラーニング：共通研修 4 コマ、分野別研修 1 コマの計

5 コマ）の受講

2024 年度は新しい生涯学習制度が開始されて 5年ごとの更新のうちの 3年目となります。登録理学療法士、認定/専門理

学療法士の皆様におかれましては更新にむけての自己研鑽、学習によるポイント獲得は進んでいますでしょうか。

ポイントは下記の方法で獲得可能です。各自のペースでポイントを取得して頂ければと思います。

 ①カリキュラムコードに準じた学習での取得     ・「JPTANEWS」、「理学療法学」を利用した問題解答

                                            ・日本理学療法士協会の e-ラーニングによる受講

                                            ・研修会、講演会、ワークショップ等の受講

                                            ・学会への参加

 ②雑誌投稿での取得

長野県理学療法士会では生涯学習制度に関して（士会承認研修会の申請方法など）、ZOOM を利用した WEB 説明会で開催予

定です。別紙案内で通知してありますので参加いただけると幸いです。

問い合わせ先

  諏訪中央病院 リハビリテーション科 大橋 淳司

  TEL: 0266-72-1000